
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

III DIREZIONE – VIABILITA’ METROPOLITANA 

 

OGGETTO:AREA INTERNA NEBRODI - ”ITINERARIO STRADALE S.P. 176 CASTELLUZZESE – PONTE SUL 
FIUME TUSA KM 10+150 – CUP B57H19001700002 -   

Determina a contrarre per l’affidamento diretto dell’attività di consulenza strutturale e geotecnica al progetto 

esecutivo –  CUP B57H19001700002  - CIG 8718441D1A    
Affidamento diretto al professionista l’ing. Salvatore Miano con sede in via Umberto n° 107 – 95013 Fiumefreddo 

(ME) 
   Assunzione impegno di spesa di  € 77.689,60  
  

 
IL RESPONSABILE UNICO DEL  PROCEDIMENTO 

ing. Rosario Bonanno 
PREMESSO: 
Che con nota prot. 5461 del 10/12/2019, inoltrata al referente Area Nebrodi, C/o il Comune di S.Agata 
Militello il Dipartimento per le Politiche di Coesione presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri ha 
comunicato l’avvenuta approvazione della strategia d’Area “Nebrodi” ; 
Che tale approvazione, ai sensi del punto 4 della Delibera CIPE 52/2018 consente l’attivazione delle risorse 
destinate ad attività di progettazione e assistenza tecnica inerenti alla strategia; 
Che la Città metropolitana di Messina è stata individuata Ente Beneficiario dei progetti inseriti nella Strategia 
Area “Nebrodi”; 
Che gli interventi individuati dalla strategia “area interna Nebrodi” sono stati inseriti nell’aggiornamento del 
PP.TT.OO.PP. triennio 2019/2021 della Città Metropolitana di Messina, approvato con Decreto Sindacale n° 

208 del 28/12/2019, e tra essi è compreso il progetto denominato “ITINERARIO STRADALE S.P. 176 
CASTELLUZZESE – PONTE SUL FIUME TUSA KM 10+150 – CUP B57H19001700002” dell’importo 
complessivo di € 1.173.724,00; 
Che nello stesso decreto è stato individuato il Responsabile Unico del Procedimento dei progetti inseriti nella 
“strategia Area Nebrodi” nella persona del funzionario tecnico Ing. Rosario Bonanno; 
Che con D.D. n° 1036 del 11/11/2020 è stato individuato il nucleo Tecnico per la progettazione (NTP) che 
individua oltre i progettisti anche le figure tecnico/amministrative che partecipano alla redazione ed 
esecuzione dell’intervento in tutte le sue fasi; 
CONSIDERATO che nonostante l’equipe di progettazione sia formata da professionisti ingegneri interni alla 
Amministrazione è necessario, per la complessità e la particolarità dell’intervento in oggetto, attivare la 
consulenza specialistica di un ingegnere strutturista esperto di ponti in cemento armato; 

1138 15/09/2022

995 15/09/2022



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

RILEVATO che non essendo disponibile all'interno di questa Amministrazione una tale figura specialistica è 
necessario incaricare soggetti esterni alla Stazione Appaltante dotati di comprovata esperienza sul campo e 
con adeguato curriculum professionale; 
Che il calcolo del compenso per tale attività di consulenza strutturale e per il progetto esecutivo è stato 
ottenuto applicando le aliquote previste nel D.M. 17 giugno 2016, D. Lgs 50/2016 ex D.M. 143 del 31 ottobre 
2013 ed ammonta, per l’incarico specifico, ad € 48.963,34 di cui 42.296,56 per compenso professionale ed € 
6.666,78 per spese ed oneri,  escluso IVA 22% ; 
Che con determina dirigenziale n° 409 del 06/05/2021 è stato conferito incarico al professionista ing. G. 
Miceli per l’importo complessivo di  € 77.689,60  IVA ed oneri compresi impegnati al Cap. 7682  Bilancio 2022; 
Che, nonostante gli impegni contrattuali sottoscritti con scrittura privata n° 2647 del 17/09/2021, il 
professionista non ha portato a termine l’incarico affidato ed è stata avviata la procedura di rescissione 
contrattuale in danno e recupero delle somme a suo tempo impegnate; 
Che è interesse primario dell’Amministrazione portare a completamento la procedura di affidamento e 
progettazione dell’opera in oggetto in tempi brevi per evitare la perdita del finanziamento accordato di € 
1.173.724,00;  
Che non è possibile attingere alla graduatoria stilata con precedente verbale di comparazione offerte, redatto 
in data 06/04/2021, in quanto l’unico altro partecipante ha già ulteriori incarichi presso questa Città 
Metropolitana;     
Che  da consultazione all’albo unico regionale è stato individuato l’ing. Salvatore Miano con sede in via 
Umberto n° 107 – 95013 Fiumefreddo (ME), professionista specializzato in opere strutturali che ha accettato 
di portare a compimento l’incarico agli stessi patti e condizioni del contratto affidato in precedenza all’ing. G. 
Miceli; 
Che le somme spese saranno inserite nel QTE del progetto esecutivo e reintegrate nel bilancio della Città 
Metropolitana una volta ottenuto il finanziamento dell’intervento;  
Considerato che sussistono motivi d'urgenza per l’affidamento diretto dell’incarico: 

- perché il manufatto oggetto di progettazione necessita di urgenti interventi di manutenzione e messa 
in sicurezza; 

- perché protrarre ulteriormente i tempi di attuazione degli interventi potrebbe causare la perdita del 
finanziamento accordato; 

VISTO l'art. 32 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. Coordinato con la L. 120 del 11/09/2020; 
VISTO lo Statuto Provinciale; 
VISTO il Regolamento degli Uffici e Servizi; 
VISTO il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo; 
VERIFICATA l’insussistenza di conflitto d’interessi di cui al “Codice di comportamento dei dipendenti della 
Città Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità di cui alla L. 190 
del 6/11/2012; 

PROPONE 
 

APPROVARE quanto descritto in premessa per fare parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 
APPROVARE lo schema di disciplinare di incarico, sottoscritto dal professionista, che regola i rapporti e le 
clausole negoziali essenziali e i tempi di esecuzione dell’incarico tra professionista incaricato e 
Amminsitrazione affidataria; 
AFFIDARE l’esecuzione dell’incarico di progettazione esecutiva e consulenza specialistica sulla verifica 
strutturale del ponte allo studio professionale dell’ing. Salvatore MIANO, con sede in Via Umberto n° 107 – 
95013 Fiumefreddo (ME) P.IVA: 02797040876, per un importo netto contrattuale di  € 42.000,00 oltre oneri 
ed IVA; 
AFFIDARE all’ing. Salvatore MIANO, anche l’incarico di provvedere ad individuare uno o più operatori 
economici per l’esecuzione delle necessarie prove in situ sulla struttura in c.a. e sui terreni di fondazione per 
un importo massimo complessivo di € 20.000,00 compreso IVA;  
 
 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

IMPEGNARE  la stessa somma ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000, le somme di seguito indicate: 
 

Missione  8 Programma 1 Titolo 2 Macroagg 2.2.3.5.1 

Cap. 7845 Descrizione STUDI, INDAGINI PROGETTI ED INTERVENTI PER LA PREVISIONE E 
PREVENZIONE DEI RISCHI 

SIOPE  CIG 8718441D1A  CUP B57H19001700002 

Creditore Ing. Salvatore MIANO 

Causale Incarico professionale per attività di progettazione esecutiva e consulenza strutturale specialistica 
comprensivo di spese per indagini e prove in situ  

Modalità 

Finanz. 

Bilancio 2022 

Imp./Prenot

. 

 Importo   € 77.689,60  

   

IMPUTARE la spesa di € 77.689,60 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 
 

Esercizio PdC finanziaio Cap/art. Num. 
Comp. 

economica 

2022  7845  € 77.689,60   
 

ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs. n.267/2000 che il seguente programma dei 
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

 

 

 

 

 

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
DARE ATTO , ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 e dal 
relativo regolamento sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non 
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

   DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000:     
1. con la stipulazione del contratto si intende realizzare il seguente fine: procedere all’affidamento a 

professionista dell’incarico di progettazione e consulenza specialistica strutturale; 
2. il contratto ha ad oggetto: “INCARICO PROFESSIONALE PER LA PROGETTAZIONE ESECUTIVA E 

CONSULENZA SPECIALISTICA STRUTTURALE AL PROGETTO ESECUTIVO “ITINERARIO STRADALE S.P. 
176 CASTELLUZZESE – PONTE SUL FIUME TUSA KM 10+150”;  

3. il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 comma 14 in forma di scrittura privata, che contiene 
nel “disciplinare”  le clausole negoziali essenziali e i tempi di esecuzione dell’incarico; 

DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione e dello schema del disciplinare di incarico; 
DARE ATTO: 
-  che per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto d’interesse in capo al sottoscritto; 
- che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 
 

Data scadenza Importo 

2022 € 77.689,60  

2021 € 600.000,00 

  



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4 

 

RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 così come recepito dall’OREL che il Responsabile 
del Procedimento è l’Ing. Rosario BONANNO; 
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio 
on-line. 
TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

        Il RUP  
                (Ing. Rosario BONANNO)                               

          

 

LA DIRIGENTE REGGENTE 
Vista la superiore proposta;  
Considerato che essa è conforme alla normativa vigente  

 

DETERMINA 
APPROVARE quanto descritto in premessa per fare parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 
APPROVARE lo schema di disciplinare di incarico, sottoscritto dal professionista, che regola i rapporti e le 
clausole negoziali essenziali e i tempi di esecuzione dell’incarico tra professionista incaricato e 
Amminsitrazione affidataria; 
AFFIDARE l’esecuzione dell’incarico di progettazione esecutiva e consulenza specialistica sulla verifica 
strutturale del ponte allo studio professionale dell’ing. Salvatore MIANO, con sede in Via Umberto n° 107 – 
95013 Fiumefreddo (ME) P.IVA: 02797040876,  per un importo netto contrattuale  di  € 42.000,00 oltre oneri 
ed IVA; 
AFFIDARE all’ing. Salvatore MIANO, anche l’incarico di provvedere ad individuare uno o più operatori 
economici per l’esecuzione delle necessarie prove in situ sulla struttura in c.a. e sui terreni di fondazione per 
un importo massimo complessivo di € 20.000,00 compreso IVA;  
IMPEGNARE  la stessa somma ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, le somme di seguito indicate: 
 

Missione  8 Programma 1 Titolo 2 Macroagg 5.99.99.999 

Cap. 7845 Descrizione STUDI, INDAGINI PROGETTI ED INTERVENTI PER LA PREVISIONE E 
PREVENZIONE DEI RISCHI 

SIOPE  CIG 8718441D1A  CUP B57H19001700002 

Creditore ing. Salvatore MIANO 

Causale Incarico professionale per attività di progettazione esecutiva e consulenza strutturale specialistica 
comprensivo di spese per indagini e prove in situ  

Modalità 

Finanz. 

Bilancio 2022 

Imp./Prenot

. 

 Importo   € 77.689,60  

   

IMPUTARE la spesa di € 77.689,60  in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 
 

Esercizio PdC finanziaio Cap/art. Num. 
Comp. 

economica 

2022  7845  2022 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 5 

 

ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs. n.267/2000 che il seguente programma dei 
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

 

 

 

  
 

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
DARE ATTO , ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 e dal 
relativo regolamento sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non 
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

  DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs 267/2000:     
1. con la stipulazione del contratto si intende realizzare il seguente fine: procedere all’affidamento a 

professionista dell’incarico di progettazione e consulenza specialistica strutturale; 
2. il contratto ha ad oggetto: “INCARICO PROFESSIONALE PER LA PROGETTAZIONE ESECUTIVA E 

CONSULENZA SPECIALISTICA STRUTTURALE AL PROGETTO ESECUTIVO “ITINERARIO STRADALE S.P. 
176 CASTELLUZZESE – PONTE SUL FIUME TUSA KM 10+150”; 

3. il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 comma 14 in forma di scrittura privata, che contiene 
nel “disciplinare”  le clausole negoziali essenziali e i tempi di esecuzione dell’incarico;  

 
DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione e dello schema del disciplinare di incarico; 
DARE ATTO: 
- che la spesa se non affrontata procurerebbe un danno certo e irreversibile all’Ente  in  quanto obbligatoria e 
inderogabile; 
-  che per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto d’interesse in capo al sottoscritto; 
- che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 
RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 così come recepito dall’OREL che il Responsabile 
del Procedimento è l’Ing. Rosario BONANNO; 
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio 
on-line. 
TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 

                 LA DIRIGENTE REGGENTE 

         Ing. Anna CHIOFALO 

 

 

 

 

 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico 

amministrativa favorevole      

                                     LA DIRIGENTE REGGENTE 

             Ing. Anna CHIOFALO 

 

     

 

Data scadenza Importo 

2022 € 77.689,60  

2021 € 600.000,00 

  


